
Společenství dospívajících a čerstvě dospělých
kontaktní email: oli.hajkova@gmail.com

kontaktní telefon: 604207787
webové stránky: rkfliboc.cz/dodo

Text k osmému setkání

II. setkání nad veršem: Byl za nás ukřižován, za dnů Poncia Piláta byl 
umučen a pohřben.

Nicejsko-cařihradské vyznání víry
Věřím v jednoho Boha, Otce 

všemohoucího,
Stvořitele nebe i země,
všeho viditelného i neviditelného.

Věřím v jednoho Pána, Ježíše Krista,
jednorozeného Syna Božího,
který se zrodil z Otce přede všemi věky:
Bůh z Boha, Světlo ze Světla,
pravý Bůh z pravého Boha,
zrozený, nestvořený, jedné podstaty s Otcem:
skrze něho všechno je stvořeno.

On pro nás lidi a pro naši spásu 
sestoupil z nebe.
Skrze Ducha svatého přijal tělo z Marie 
Panny a stal se člověkem.
Byl za nás ukřižován,
za dnů Poncia Piláta byl umučen a pohřben.

Třetího dne vstal z mrtvých podle Písma.
Vstoupil do nebe, sedí po pravici Otce.
A znovu přijde, ve slávě, soudit živé i mrtvé
a jeho království bude bez konce.

Věřím v Ducha svatého,
pána a dárce života, který z Otce i Syna vychází,
s Otcem i Synem je zároveň uctíván a oslavován
a mluvil ústy proroků.

Věřím v jednu, svatou, všeobecnou, 
apoštolskou církev.

Vyznávám jeden křest na odpuštění 

hříchů.
Očekávám vzkříšení mrtvých

a život budoucího věku.
Amen. 

A  poštolské vyznání víry  
Věřím v Boha,

Otce všemohoucího,
Stvořitele nebe i země.
I v Ježíše Krista,
Syna jeho Jediného,
Pána našeho;
jenž se počal z Ducha svatého,
narodil se z Marie Panny,
trpěl pod Ponciem Pilátem,
ukřižován umřel i pohřben jest;
sestoupil do pekel,
třetího dne vstal z mrtvých;
vstoupil na nebesa,
sedí po pravici Boha,
Otce všemohoucího;
odtud přijde soudit živé i mrtvé.

Věřím v Ducha Svatého,
svatou církev obecnou,
společenství svatých,
odpuštění hříchů,
vzkříšení těla
a život věčný.
Amen. 

  

Zvýrazněný verš z vyznání víry je tak zásadní, že ho rozložíme do následujících tří setkání.
Minule jsme se zamýšleli nad textem z Janova evangelia, kde se Ježíš setkal s Ponciem Pilátem,

mailto:oli.hajkova@gmail.com


římským prefektem Judské provincie v době jeho působení, v druhém setkání projdeme s Pánem
cestu na kalvárii. Náš druhý text je z 23. kapitoly Lukášova evangelia.

Když ho odváděli, zadrželi jistého Šimona z Kyrény, který právě přicházel z pole, a vložili na
něj kříž, aby ho nesl za Ježíšem.  Za ním šel velký zástup lidu, i ženy, které nad ním naříkaly a
plakaly. Ježíš se k nim obrátil a řekl: „Jeruzalémské dcery, neplačte nade mnou! Spíše nad sebou
plačte a nad svými dětmi; přijdou totiž dny, kdy se bude říkat: 'Blahoslavené neplodné, životy, které
nerodily, a prsy, které nekojily!' Tehdy lidé začnou říkat horám: 'Padněte na nás!' a pahrbkům:
'Přikryjte nás!' Neboť když se toto děje se zeleným stromem, co se (teprve) stane se suchým!“

Spolu s ním byli vedeni na popravu také dva zločinci. Když došli na místo, které se nazývá 
Lebka, ukřižovali jeho i ty zločince, jednoho po pravici a druhého po levici. Ježíš řekl: „Otče, 
odpusť jim, vždyť nevědí, co činí.“ Jeho šaty si rozdělili losem. Lid stál a díval se. Členové velerady
se mu vysmívali: „Jiným pomohl, ať pomůže sám sobě, je-li Mesiáš, Boží Vyvolený!“ Posmívali se 
mu i vojáci, přistupovali, podávali mu ocet a říkali: „Když jsi židovský král, zachraň sám sebe!“ 
Nad ním byl totiž nápis: To je židovský král. 

Jeden z těch zločinců, kteří viseli na kříži, se mu rouhal: „Copak ty nejsi Mesiáš? Zachraň 
sebe i nás!“ Druhý ho však okřikl: „Ani ty se nebojíš Boha? Vždyť jsi odsouzen k stejnému trestu! 
My ovšem spravedlivě: dostáváme přece jen, jak si zasloužíme za to, co jsme spáchali, ale on 
neudělal nic zlého.“ A dodal: „Ježíši, pamatuj na mě, až přijdeš do svého království.“ Odpověděl 
mu: „Amen, pravím ti: Dnes budeš se mnou v ráji.“ (Lukáš 23:26-43)

Přikládám jednu tématickou báseň od sv. Alžběty od Trojice.

Velký pátek 1899 - 31. března 1899

U paty tvého Kříže, Milovaný,
Ježíši, má ukřižovaná Lásko,
znovu ti přicházím říci, aby sis vzal
mé srdce a nikdy mi je nevracel.

Nebeský Snoubenče, božský Spasiteli,
ach, zříkám se všeho štěstí,
veškerého sjednocení na této zemi
abych ti patřila úplně celá.

Chci být tvou bez rozdělení,
abych tě milovala více
a oplácela tvou lásku.

Odevzdávám se ti navždy.
Ó, můj Snoubenče, mé nejvyšší Dobro,
jen ty sám víš, jak tě miluji.


	Velký pátek 1899 - 31. března 1899

